УИД №

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Люберцы ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего Трофимовой Е.А., при секретаре Ким А.А., с участием государственных обвинителей – помощников Люберецкого городского прокурора Овчинниковой С.А., ФИО9, подсудимого ФИО10, защитника-адвоката Кириченко В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

ФИО10, не имея легитимных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, действуя из корыстных побуждений, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их совершить, без какого-либо принуждения, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, точная дата не установлена, вступил в состав организованной группы, созданной неустановленным лицом, использующим псевдоним «

<

...>) для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> путем размещения их в тайники-закладки, то есть места, подходящие для непродолжительного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытым сверткам с наркотическими средствами, но исключающих их случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами.

Помимо ФИО10 в состав организованной группы в разное время её существования вошли иные неустановленные лица, объединенные организатором и руководителем – неустановленным лицом, использующим псевдоним «

<

...> в целях совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения финансовой выгоды.

В качестве предмета преступной деятельности руководителем организованной группы, неустановленным лицом, использующим псевдоним «

<

...>) были выбраны вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) и вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), обладающее популярностью среди наркозависимых лиц, а так же высокой стоимостью и ликвидностью.

Созданная неустановленным лицом, использующим псевдоним «

<

...>), устойчивая организованная группа действовала на основе четко разработанного плана совместных преступных действий, добровольного согласия каждого участника на совершение преступлений, распределения ролей между ними, была объединена общим преступным умыслом, направленным на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с целью систематического получения прибыли.

Отличительными признаками данной группы являлось: наличие единого преступного умысла и цели – совершения незаконного сбыта наркотических средств путем размещения их в тайники-закладки; стремление к единому преступному результату; устойчивость существования; иерархия внутри группы; стабильность основного состава группы; четкое функциональное распределение ролей между участниками группы; планирование преступной деятельности на длительный период времени, как основного источника дохода для удовлетворения материальных потребностей ее участников; постоянство форм и методов незаконного сбыта наркотических средств, а также подготовки этих преступлений. 

Для обеспечения функционирования организованной группы, с целью осуществления беспрерывной деятельности участников группы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, руководитель – неустановленное лицо, используя преступные связи, приискало источник приобретения необходимого количества наркотических средств.

С целью привлечения большего количества покупателей наркотических средств неустановленное лицо, являясь руководителем деятельности организованной группы, в соответствии с планом совершения преступлений и разработанной схемой систематического незаконного сбыта наркотических средств, используя свободное и открытое программное обеспечение (браузер 

<

...>)), позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение и затрудняющее обнаружение участников группы сотрудниками правоохранительных органов, на интернет-сайте «Kraken» (Кракен) зарегистрировало интернет-магазин по продаже наркотических средств – «

<

...>), позволяющий пользователям глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет ознакомиться с ассортиментом имеющихся в распоряжении организованной группы наркотических средств, сформировать заказ и произвести их оплату. Приобретатели после проведения оплаты получали сообщения с информацией о местоположении тайника-закладки с наркотическим средством, а именно - описание, его точный адрес, ориентиры и ссылку на интернет-ресурс с его фотографией.

Кроме того, в соответствии с планом осуществления и разработанной финансовой схемой систематического незаконного сбыта наркотических средств неустановленное лицо, создав организованную группу при вышеуказанных обстоятельствах и являясь её руководителем, с целью конспиративного получения оплаты за незаконный сбыт наркотических средств, исключающего возможное обнаружение и изъятие денежных средств, получаемых участниками организованной группы, разработало схему совершения преступлений, в соответствии с которой покупателями наркотических средств денежные средства переводились на счет интернет-магазина «

<

...>) посредством пиринговой (децентрализованной) платежной системы в виде криптовалюты «

<

...>».

В последующем полученная в результате незаконного сбыта наркотических средств сумма в виде криптовалюты «

<

...>» со счета интернет-магазина «

<

...>) переводилась в рублевый эквивалент путем проведения транзакций в электронных платежных системах в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в целях создания непрозрачности характера сделок, поддержания анонимности их участников, а также обеспечения сокрытия источника получения денежных средств, а именно: денежные средства переводились на расчетные счета и банковские карты, открытые в различных банковских организациях, с целью последующего обналичивания и распределения денежных средств между участниками организованной группы. 

Схема распределения ролей между участниками организованной группы при осуществлении ими противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, выглядела следующим образом:

- неустановленное лицо, создавшее и руководившее организованной группой, использующее псевдоним «

<

...>), согласно распределению ролей и иерархии к своему непосредственному ведению отнесло создание необходимых условий для функционирования деятельности организованной группы, а именно: приискание источника и организация незаконных поставок наркотических средств с целью последующей передачи соучастникам группы – неустановленным лицам для их фасовки, организации хранения и последующей передаче соучастнику – ФИО10 путем их размещения на территории 

<

адрес> в тайниках-закладках; передача соучастнику - ФИО10 информации, посредством системы обмена мгновенными сообщениями «

<

...>), о местоположении тайников-закладок с наркотическими средствами для организации дальнейшего незаконного сбыта; обеспечение бесперебойного поступления наркотического средства членам преступной группы, находящимся на территории 

<

адрес>; контроль процесса незаконного сбыта наркотических средств участником организованной группы ФИО10, а именно ведение учета реализованных наркотических средств, а также размещение информации на сайте интернет – магазина «

<

...>) о местах расположения сделанных ФИО10 тайников – закладок; мониторинг рынка наркотических средств с целью корректировки их стоимости в интернет-магазине «

<

...>); вербовка новых участников организованной группы; координация и контроль действий участников группы посредством системы обмена мгновенными сообщениями в интернет-мессенджере «

<

...>); планирование и подготовка к совершению преступлений; разработка мер строгой конспирации в целях осуществления безопасной деятельности организованной группы, а также распределение между соучастниками денежных средств, полученных от реализации наркотических средств;

– неустановленные предварительным следствием лица, как соисполнители совершаемых организованной группой преступлений, в обязанности которых входило: получение наркотических средств от организатора и руководителя преступной группы, использующего псевдоним «

<

...>), обеспечение их сохранности, хранение, фасовка и последующая передача бесконтактным способом на территории 

<

адрес> соучастнику – ФИО10 для организации дальнейшего незаконного сбыта; информирование, посредством системы обмена мгновенными сообщениями «

<

...>), организатора и руководителя деятельности преступной группы – неустановленное лицо, использующее псевдоним «

<

...>), о местах расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для передачи соучастнику - ФИО10;

-ФИО10, которому, как соисполнителю совершаемых организованной группой преступлений, с целью наиболее эффективного ведения преступной деятельности руководителем организованной группы - неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

...>), было делегировано: получение расфасованных наркотических средств по указанию руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего никнейм «

<

...>), от неустановленных соучастников преступной деятельности, через тайники-закладки, обеспечение сохранности наркотических средств, их хранение, фасовка и размещение в разовых тайниках-закладках свертков с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, информирование с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством системы обмена мгновенными сообщениями «

<

...>), посредством мобильных телефонов марки «

<

...>) и «

<

...>) имеющих выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», о количестве и местах расположения сделанных тайников-закладок руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего никнейм «

<

...>).

При этом все участники организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность её деятельности, согласились с отведенными им ролями и исполняли свои обязанности, возложенные на них руководителем организованной группы, а для эффективного осуществления преступной деятельности её участниками были предоставлены свои жилища, а именно: ФИО10 по адресу: 

<

адрес> указанное помещение ФИО10, являясь участником организованной группы использовал для хранения и фасовки наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, а также хранения приобретенных ими и необходимых при осуществлении их незаконной деятельности предметов.

Преследуя цель обезопасить деятельность организованной группы от возможных мер, принимаемых правоохранительными органами, и создавая условия для совершения преступлений, руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующего никнейм «

<

...>) разработало и внедрило в деятельность организованной группы специальные сложные правила конспирации, а именно - с целью исключения утечки информации о совершаемых ими преступлениях члены организованной группы использовали для связи между собой программы для обмена текстовыми сообщениями, функционирующие через сеть «Интернет» мессенджер 

<

...>), а также, используя браузер «

<

...>), на площадке «

<

...>) в онлайн-магазин «

<

...>), имеется чат, в котором непосредственно осуществлялось общение участников преступной группы, которые не предоставляют возможности идентифицировать абонентов и осуществлять контроль переписки, и контроль которой со стороны сотрудников правоохранительных органов затруднителен, в которых были зарегистрированы под вымышленными никнеймами. При этом переписка в указанных мессенджерах между участниками организованной группы велась в завуалированной форме и наркотические средства, как предмет преступного посягательства открыто не назывались, а использовались термины для их обозначения, дающие возможность двоякого толкования предметов, единообразно понятных только членам организованной группы. 

Стремясь свести к минимуму риск разоблачения деятельности организованной группы ее руководитель – неустановленное лицо, использующего никнейм «

<

...>), разработало и внедрило в практику схему и способ передачи наркотических средств потребителям, исключающие непосредственную встречу (контакт), а именно размещение наркотических средств с помощью магнитов на металлических конструкциях в тайниках – закладках. 

Схема незаконного сбыта наркотических средств в данной организованной группе выглядела следующим образом: организатор и руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующего никнейм «

<

...>), осуществляя финансирование преступной деятельности, заранее приискав источник приобретения наркотических средств, договаривалось с неустановленными лицами о приобретении и поставке наркотических средств, которые в дальнейшем после незаконного приобретения бесконтактным способом, посредством тайников-закладок, передавало соучастникам организованной группы – неустановленным лицам, которые в свою очередь извлекали из тайников-закладок наркотические средства, перевозили их к месту хранения, обеспечивали их сохранность, хранение, фасовку и упаковку в удобную для дальнейшей передачи через тайники-закладки на территории 

<

адрес> соучастнику организованной группы – ФИО10 ФИО10 после получения от руководителя организованной группы - неустановленного лица, использующего никнейм «

<

...>), посредством системы обмена мгновенными сообщениями «

<

...>), информации о местах расположения тайников–закладок, извлекал из них наркотические средства, которые доставлял для хранения в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где фасовал наркотические средства на разовые дозы для организации дальнейшего незаконного сбыта. После получения от руководителя организованной группы - неустановленного лица, использующего никнейм «

<

...>), указаний о необходимости осуществления незаконного сбыта наркотических средств, помещал расфасованные свертки с наркотическими средствами, предназначенные для потребителей в тайники-закладки, расположенные на территории 

<

адрес>, о местах расположения которых посредством системы обмена мгновенными сообщениями «

<

...>) сообщал руководителю организованной группы - неустановленному лицу, использующего никнейм «

<

...>). Размещение информации об изготовленных ФИО10 тайниках-закладках с наркотическими средствами, на сайте интернет-магазина «

<

...>), контролировал руководитель организованной группы - неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

...>), соотнося количество приобретенных наркотических средств с количеством размещенных на сайте. 

Неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

...>), являясь организатором и руководителем деятельности организованной преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, не позднее ДД.ММ.ГГ, преследуя общие преступные цели, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрело предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта вещество растительного происхождения, общей массой 13279,4 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), и вещество растительного происхождения, общей массой 45,6 грамма, высушенное до постоянной массы 41,04 грамма, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) (справка ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключения эксперта ЭКЦ УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГ, № от ДД.ММ.ГГ). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса), и каннабис (марихуана) включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), 13279,4 грамма, относится к особо крупному размеру, а масса вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), 45,6 грамма, высушенного до постоянной массы 41,04 грамма, относится к значительному размеру.

Во исполнение общего преступного умысла, осознавая преступный характер своих действий, руководитель организованной группы — неустановленное лицо, использующее никнейм 

<

...>), не позднее ДД.ММ.ГГ, при не установленных следствием обстоятельствах, передало вещество, растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 13279,4 грамма, что относится к особо крупному размеру, и вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 45,6 грамма, высушенное до постоянной массы 41,04 грамма, что относится к значительному размеру, неустановленным соучастникам преступной деятельности, находящимся на территории 

<

адрес>, которые в свою очередь, не позднее ДД.ММ.ГГ, действуя согласно плана совершения преступления и распределения преступных ролей, при не установленных следствием обстоятельствах, поместили указанные наркотические средства в тайник-закладку, оборудованный в неустановленном месте, расположенный в 

<

адрес>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, о чем проинформировали руководителя организованной группы – неустановленное лицо, использующим псевдоним «

<

...>), которое в свою очередь, не позднее 

<

адрес>, сообщило информацию о месторасположении тайника-закладки с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 13279,4 грамма, что относится к особо крупному размеру, и веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 45,6 грамма, высушенным до постоянной массы 41,04 грамма, что относится к значительному размеру, посредством системы обмена мгновенными сообщениями «

<

...>), соучастнику – ФИО10

В свою очередь, ФИО10, осознавая преступный характер своих действий, действуя согласно распределению ролей в организованной группе, получив от руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего псевдоним «

<

...>), посредством системы обмена мгновенными сообщениями в интернет-мессенджере «

<

...>) информацию о месте расположения тайника – закладки, установить которое не представилось возможным, расположенного на территории 

<

адрес>, с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 13279,4 грамма, что относится к особо крупному размеру, и веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 45,6 грамма, высушенным до постоянной массы 41,04 грамма, не позднее ДД.ММ.ГГ, извлек из указанного тайника-закладки вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 13279,4 грамма, что относится к особо крупному размеру, и вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 45,6 грамма, высушенное до постоянной массы 41,04 грамма, что относится к значительному размеру, которые не позднее ДД.ММ.ГГ, доставил в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где указанные наркотические средства разделил на части и поместил в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, а именно: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 13182,2 грамма, в четыре полимерных пакета и два полимерных контейнера и массой 97,2 грамма, в полимерный пакет, который поместил в картонную коробку, а вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 45,6 грамма, высушенное до постоянной массы 41,04 грамма, в полимерный контейнер. 

После чего, во исполнение общего преступного умысла, ФИО10, осознавая преступный характер своих действий, в целях осуществления общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном и значительном размере, действуя согласно отведенной ему (ФИО10) роли в деятельности организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГ, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,2 грамма, что является крупным размером, упакованное в полимерный пакет, помещенный в картонную коробку, стал хранить при себе, а вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 13182,2 грамма, упакованное в четыре полимерных пакета и два полимерных контейнера, что является особо крупным размером, и вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 45,6 грамма, высушенное до постоянной массы 41,04 грамма, что является значительным размером, упакованное в полимерный контейнер, продолжил хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил действия, непосредственно направленные на его последующую реализацию и составляющую часть объективной стороны незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО10, действуя в интересах организованной группы, совместно и согласованно с соучастниками, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него (ФИО10) и соучастников организованной группы обстоятельствам, так как примерно в ДД.ММ.ГГ, ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а вышеуказанные наркотические средства, обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- вещество растительного происхождения, массой 97,2 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в полимерный пакет, помещенный в картонную коробку, в период с ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра ФИО10 проведенного по адресу: 

<

адрес>;

- вещество, общей массой 13182,2 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в четыре полимерных пакета и два полимерных контейнера и вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 45,6 грамма, высушенное до постоянной массы 41,04 грамма, упакованное в полимерный контейнер, в период с ДД.ММ.ГГ в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: ДД.ММ.ГГ

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину признал полностью и подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, из которых следует, что наркотические средства не употребляет. В конце ДД.ММ.ГГ он был сокращен и уволен из ООО «

<

...>» с должности слесаря-электрика. После увольнения решил работать 

<

адрес> 

<

адрес>, ул.8 марта, 

<

адрес>, для того, чтобы в данной квартире сделать себе мастерскую для осуществления ремонта техники. Примерно ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ он занимался ремонтом техники в вышеуказанной квартире. Примерно в ДД.ММ.ГГ заработок, получаемый им от ремонта техники, стал снижаться и дела пошли плохо.

В это же время, он стал искать, как ещё можно заработать. Так, в мессенджере «

<

...>» увидел объявление с предложением работы, которое заключалось в осуществлении сбыта наркотических средств путем тайников-«закладок». Данное предложение работы, его заинтересовало, и он решил отозваться и перешел по ссылке, указанной в данной объявлении. Перейдя по указанной ссылке у него открылся чат с пользователем «

<

...>» (ссылку в настоящий момент не помнит). Администратор данного чата сообщил ему о том, что для дальнейшей работы ему необходимо будет скачать анонимный мессенджер «

<

...>», после чего связаться с администратором в нем, что он и сделал. Скачав указанный мессенджер, он стал общаться с администратором канала «

<

...>», который в дальнейшем был его куратором. Так, в ходе общения куратор сообщил ему, что для начала работы необходимо заплатить залог в размере 500 000 рублей, а также сказал, что необходимо приобрести весы для фасовки наркотических средств из «мастер-клада» (тайник-«закладка» с большим объемом наркотического средства) на меньшие свертки с наркотическими веществом, магниты и упаковочный материал. При этом, магазин «

<

...>» занимался только сбытом гашиша и марихуаны. Процесс сбыта выглядел следующим образом: куратор, сообщает ему адрес «мастер-клада», он забирает данный «мастер-клад», везет его к себе, где расфасовывает его на меньший сверток (необходимый вес свертка, сообщал ему куратор). После чего куратор сообщит район 

<

адрес> или улицу, расположенную в городе 

<

адрес>, где необходимо сделать тайник-«закладку» с наркотическим средством, а уже непосредственно место, где будет находится тайник-«закладка» он мог выбирать сам. После того, как он сделает тайник - «закладку» он должен был сфотографировать место и отправить его куратору в анонимном мессенджере «

<

...>». За создания тайника - «закладки» с наркотическим средством ему причиталось от 8000 рублей до 20000 рублей, в зависимости от веса наркотического средства. При этом минимальный вес наркотического средства в свертке должен был составлять 100 грамм. Данное предложение работы его заинтересовало и примерно в середине ДД.ММ.ГГ он осуществил оплату залога в размере 500 000 рублей. Данные денежные средства он переводил в криптовалюте «

<

...>» на криптовалютный кошелек, предоставленный мне куратором. Указанные денежные средства в размере 500 000 рублей были его личными накоплениями. Затем, указанный куратор прислал ему адрес «мастер-клада», который находился вблизи 

<

адрес>. Прибыв по данному адресу, в кустах, возле стенки гаража, расположенного вблизи указанного адреса он обнаружил строительный мешок, большого объема, в котором находились полимерные упаковки с брикетами наркотического средства. Он знал, что в данных брикетах находится гашиш. Он забрал данный «мастер-клад» и отвез его по адресу: 

<

адрес>, где в дальнейшем согласно, указаниям куратора должен был расфасовать его на меньшие свертки и создать из него тайник-«закладку». Прибыв по адресу: 

<

адрес> он убрал большую часть полимерных упаковок с наркотическим средством в диван, расположенный в указанной квартире. При этом наркотическое средство оставил в указанной квартире, а сам фактически проживал по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ в вечернее время ему в мессенджере «

<

...>» поступило сообщение от куратора, который сообщил, что имеется заказ. Он согласился, после чего он сообщил ему о том, что необходимо подготовить сверток с наркотическим средством - гашиш, массой 100 грамм, после чего сделать тайник-«закладку» данного свертка в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ он вышел из дома по адресу своего фактического проживания и проследовал на принадлежащем ему автомобиле марки «Ниссан» модель «Кашкай» г.р.з. «0354АТ 777» по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы подготовить сверток с наркотическим средством. Примерно в ДД.ММ.ГГ он прибыл по указанному адресу, после чего зашел в квартиру, затем с использованием весов, отмерил примерно 100 грамм наркотического средства - гашиш из «мастер-клада», который был им получен в мае 2024 года при указанных мной выше обстоятельствах. Упаковал данное наркотическое средство массой 100 грамм в сверток из полимерной липкой ленты черного цвета и взял его с собой. Затем, примерно в ДД.ММ.ГГ он вышел из квартиры 

<

адрес> вместе с указанным свертком с наркотическим средством и отправился в район 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГ он прибыл в район 

<

адрес> (точный адрес в настоящий момент не помнит), где планировал создать тайник-«закладку» с указанным выше свертком с наркотическим средством, однако не успел этого сделать, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а указанный выше сверток был изъят в ходе личного досмотра. При производстве личного досмотра участвовало двое понятых мужского пола, личный досмотр проводил сотрудник полиции мужского пола. После производства его личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили подписи в нем, удостоверив тем самым правильность его составления и отсутствие замечаний. В протоколе его личного досмотра все было указанно верно. В дальнейшем он был доставлен в ОМВД России по району 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Со стороны сотрудников полиции, осуществлявших его задержание, личный досмотр и доставление в ОМВД России по району 

<

адрес> какого-либо физического или психического насилия к нему не применялось, каких-либо претензий не имеет.

Наркотические средства ему передавал куратор, в отношении которого хочет дать показания, по его мнению, он является и хозяином магазина 

<

...>, и администратором, и оператором. Также он осуществлял закладки с наркотическими средствами. Как ему известно он проживает в районе 

<

адрес>. Данное лицо осуществляет сбыт наркотических совместно с его женой с его слов. Его супруга непосредственно управляется транспортным средством, на котором они передвигаются во время своей преступной деятельности. С его слов его жена привозит его к местам закладок, а потом забирает в заранее обговоренном месте, он ему советовал, чтобы делал также. С его слов наркотические средства, забирает на границе таможни 

<

...>. Также предполагает о еще одном работнике магазина 

<

...> так, как в мессенджере где они общались, были и другие участники. Данное лицо осуществляет сбыт наркотических средств, путем тайников- закладок оптовыми партиями. Данное лицо возможно передвигается на автомобилях, каршеринговых сервисов.

Денежные средства с продажи наркотических средств им получены не были, так как закладки он сделать не успел, соответственно организатор магазина 

<

...> их не сбыл, поэтому никакой процент с продаж он не получил. Также хотел пояснить, что когда он шел снимать квартиру по адресу: 

<

адрес>, он заведомо знал, что собственник квартиры охотнее сдаст квартиру семейной паре. Он познакомился у метро с ранее неизвестной ему женщиной, которую за небольшое денежное вознаграждение попросил сходить с ним арендовать квартиру, хозяину квартиры она представилась его сестрой, как ее зовут и номер телефона ее ему неизвестен. (т.3 л.д.190-193, 194-197, 231-233).

Вина ФИО10 в полном объеме подтверждается добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями свидетеля - оперативного сотрудника УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО2, согласно которым в начале ДД.ММ.ГГ в отдел поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> появилась организованная преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, а именно через тайники-закладки. В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что участники организованной преступной группы с целью привлечения большого количества покупателей и увеличения объемов сбываемых наркотических средств осуществляли сбыт через интернет-магазин «

<

...>) на интернет-площадке «

<

...>). Также, согласно поступившей информации ФИО10 при осуществлении вышеуказанной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыть наркотических средств передвигается на автомобиле марки «

<

...>» модель «

<

...>», государственный регистрационный знак «№», а также, что ФИО10 фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. В целях проверки поступившей информации и пресечения противоправной деятельности ФИО10 было принято решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», силами сотрудников 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в том числе и им.

Так, ДД.ММ.ГГ мной, совместно со старшим оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО1 был организован пост наблюдения за прилегающей территорией по адресу: 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГ из подъезда 

<

адрес> вышел мужчина, имеющий полное внешнее визуально сходство с ФИО10, который проследовал к припаркованном возле указанного дома автомобилю марки «

<

...>» модель «

<

...>» государственный регистрационный знак «№». Подойдя к данному автомобилю указанный мужчина открыл его, сел за руль и направился на указанном автомобиле по адресу: 

<

адрес>. Он и ФИО1 проследовали за данным мужчиной. Примерно в ДД.ММ.ГГ указанный мужчина припарковал автомобиль, во дворе 

<

адрес>, вышел из автомобиля и зашел в первый подъезд указанного дома. Примерно в 

<

...> указанный мужчина вышел из первого подъезда 

<

адрес>, подошел к указанному выше автомобилю, открыл его и сел за руль, после чего проследовал по адресу: 

<

адрес>. Он и ФИО1 проследовали за данным мужчиной. Примерно в ДД.ММ.ГГ указанный мужчина на автомобиле прибыл к дому 11 

<

адрес>, припарковал автомобиль, вышел из салона автомобиля, открыл багажное отделение и достал из него сверток черного цвета, который убрал в левый карман надетых на нем шорт, после чего направился в сторону подъезда 

<

адрес>. В этот момент, им и ФИО1 было принято решение о задержании указанного выше мужчины. 

Также, им было принято решение о производстве личного досмотра ФИО10 Так, им по адресу: 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО10 Для производства которого были приглашены двое понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, а также обязанности. Перед началом досмотра ФИО10 было предложено добровольно выдать хранящиеся при нем свободные к гражданскому обороту предметы. Так, ФИО10 пояснил, что при себе у него имеется наркотическое средство - гашиш в размере примерно 100 грамм. В ходе личного досмотра ФИО10 из левого кармана надетых на нем шорт был изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, со спрессованным внутри него веществом. Данный сверток был изъят и упакован в картонную коробку, которая была помещена в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также, в ходе личного досмотра ФИО10 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

...>», снабженный сим-картой ПАО «

<

...>» (в настоящий момент их идентификационные номера он не помнит, но они были указаны им в протоколе личного досмотра ФИО10). Данный мобильный телефон был изъят и упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также были обнаружены и изъяты ключи от автомобиля и связки ключей от квартир. Как пояснил ФИО10 один из комплектов ключей от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которую он арендует.

После производства личного досмотра ФИО10 им был составлен протокол его личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие в ходе личного досмотра ФИО10 и поставили свой подписи, подтвердив тем самым правильность его составления и отсутствие замечаний. Затем, им также было принято решение о производстве осмотра автомобиля марки «

<

...>» модель «

<

...>» государственный регистрационный знак «№». Так, для производства осмотра автомобиля были приглашены двое понятых, которые участвовали ранее в ходе личного досмотра ФИО10

Перед началом производства осмотра транспортного средства всем участвующим лицам были разъяснены их права, а также обязанности. В ходе производства осмотра указанного выше транспортного средства с переднего правого (пассажирского) сиденья был изьят мобильный телефон марки «

<

...>», снабженный сим-картой оператора сотовой связи ООО «

<

...>» (в настоящий момент их идентификационные номера он не помнит, но они были указаны мной в протоколе осмотра транспортного средства), который после изъятия был упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также на заднем сиденье указанного выше автомобиля была обнаружена коробка из картона, внутри которой находились два рулона полимерной пленки черного цвета. Данная коробка вместе с рулонами была изъята, оклеена прозрачной липкой лентой типа «скотч» и снабжена пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Помимо это на заднем сиденье был обнаружен полимерный пакет, с находящимися внутри рулонами для вакуумирования. Данный пакет с рулонами был изъят, оклеен прозрачной липкой лентой типа «скотч» и снабжен фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

После производства указанного автомобиля им был составлен акт осмотра транспортного средства, с которым ознакомились все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив тем самым правильность его составления и отсутствие замечаний. По окончанию следственных и процессуальных действий гр. ФИО10 был доставлен в ОМВД России по району 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства.

При доставлении ФИО10 дал пояснения по факту обнаруженных у него наркотических средств. (т.3 л.д. 44-47, 48-50).

Показаниями свидетеля - оперативного сотрудника УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО1, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО2 кроме того показал, что ДД.ММ.ГГ он участвовал при обыске по месту проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес> который проводил майор полиции ФИО2 Были приглашены понятые двое мужчин, которые являлись жильцами данного дома, также присутствовал представитель строительной компании «

<

...>», пояснил всем присутствующим, что ФИО10, который арендует данную квартиру, подозревается в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, и в указанной квартире могут храниться наркотические средства или иные вещества и предметы оборот которых запрещен либо ограничен на территории РФ, а также предметы и ценности добытые преступным путем. Далее всем участвовавшим лица, ФИО2 было предъявлено постановление о проведении неотложного обыска, в котором представитель строительной компании «

<

...>» после ознакомления поставили свою подпись. Далее всем участвовавшим лица, были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска были обнаружены и изъяты в диване 4 полимерных пакета с множеством упаковок с содержимым прямоугольной формой. На каждой упаковке имеется надпись в виде символов «

<

...>». Также в верхнем кухонном шкафу было обнаружено: вакууматор, запайщик, упакованный материал. Далее в нижнем кухонном шкафу обнаружено: два контейнера с содержимым, один из контейнеров с упаковками с содержимым прямоугольной формы, а во втором контейнере упакованный материал. Далее в морозильной камере холодильника был обнаружен контейнер с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом. В ходе производства обыска велся соответствующий протокол, который после окончания обыска был предъявлен для ознакомления всем участвовавшим лицам, и после его прочтения каждый в протоколе поставил свою подпись (том 3 л.д. 51-54).

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 о том, что ДД.ММ.ГГ он сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого при провидении обыска по адресу: 

<

адрес>. Далее сотрудниками полиции было предъявлено ему и всем участвующим лицами постановление об обыске жилого помещения выше указанного адреса, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. В ходе обыска вышеуказанной квартиры сотрудниками полиции было обнаружено и изъято в комнате: внутри дивана 4 упаковки вакуумированные с неизвестным веществом внутри коричневого цвета, в верхней кухонной полке ваккуматор, запайщик, в холодильнике на нижней полке контейнер с неизвестным веществом растительного происхождения, под раковиной кухонного гарнитура обнаружено два контейнера: в первом контейнере неизвестное вещество растительного происхождения коричневого цвета, во втором магниты, упакованные материал, весы. После чего, сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, где он и все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи (т.3 л.д. 58-61).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО3 (т. 3 л.д. 55-57).

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, согласно которых, ДД.ММ.ГГ в дневное время она участвовала в качестве участвующего лица (представителя от управления компании) осуществляющей свою деятельность по обслуживания жилищного комплекса, в том числе по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обыска сотрудниками полиции по данному адресу. Перед началом обыска сотрудниками полиции было предъявлено постановление о проверке обыска по адресу: 

<

адрес>. Кто именно проживает по данному адресу ей неизвестно. В ходе обыска присутствовали двое понятых, которым также было предъявлено постановление о проведении обыска. Входная дверь в указанную квартиру была без повреждений, была открыта при помощи ключей. Далее в ее присутствии в диване были обнаружены 4 полимерных пакета с множеством упаковок с содержимым прямоугольной формой. На каждой упаковке имеется надпись в виде символов «

<

...>». Также в верхнем кухонном шкафу было обнаружено: ваккуматор, запайщик, упакованный материал. Далее в нижнем кухонном шкафу обнаружено: два контейнера с содержимым, один из контейнеров с упаковками с содержимым прямоугольной формы, а во втором контейнере упакованный материал. Далее в морозильной камере холодильника был обнаружен контейнер с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом. После этого сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, после ознакомления, с которыми она подписала документы. Замечаний, жалоб при обыске ни от кого не поступило. Предполагает, что обнаруженное вещество является каким либо запрещенным либо ограниченном в свободном обороте на территории РФ (т.3 л.д. 62-66).

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, согласно которых, ДД.ММ.ГГ, сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины, по адресу: 

<

адрес>, на данное предложение, он ответил согласием, а также для участия в данном мероприятии в качестве второго понятого был приглашен еще один гражданин. Перед началом проведения личного досмотра, на улице находились еще сотрудники полиции, сотрудник полиции проводивший личный досмотр, пояснил всем присутствующим, что задержанный мужчина, подозревается в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, и при нем могут храниться наркотические средства или иные вещества и предметы оборот которых запрещен либо ограничен на территории РФ, а также предметы и ценности добытые преступным путем. Далее всем участвовавшим лицам были разъяснены права и обязанности, а также было предложено задержанному мужчине добровольно выдать запрещенные вещества и предметы имеющиеся при нем. На данное предложение мужчина, пояснил, что при себе хранит наркотическое средство гашиш. Далее сотрудником полиции был проведен личный досмотр в ходе которого, были обнаружено и изъято из левого кармана спрессованное вещество, находящиеся в изоленте черного цвета, а с правого кармана шорт изъят мобильный телефон 

<

...>, с сим-картой сотового оператора «

<

...>». Спрессованное вещество, было упаковано в белую картонную коробку, мобильный телефон 

<

...>, с сим-картой сотового оператора «

<

...>» был упакован в бумажный конверт белого цвета, на которых все участвовавшие лица поставили свои подписи, а также после ознакомления все расписались в составленном протоколе личного досмотра, досмотра вещей и изъятия.

После этого, со вторым понятым они проследовали к автомобилю задержанного мужчины и были понятыми при осмотре транспортного средства. Перед началом проведения осмотра, сотрудник полиции проводивший осмотр транспортного средства, пояснил всем присутствующим, что в данном автомобиле могут также храниться наркотические средства или иные вещества и предметы оборот которых запрещен либо ограничен на территории РФ, а также предметы и ценности добытые преступным путем. Далее всем участвовавшим лицам были разъяснены права и обязанности. Далее сотрудником полиции был проведен осмотр транспортного средства в ходе которого, был обнаружен и изъят с пассажирского сидения мобильный телефон 

<

...> также с заднего сидения автомобиля изъята картонная коробка, внутри которой находились два рулона пленки черного цвета и два рулона для вакумирования. Изъятые предметы были упакованы в пакет, который запечатан отрезком бумаги, на котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, а также после ознакомления все расписались в составленном акте осмотра транспортного средства (т.3 л.д.70-72).

Показаниями свидетеля ФИО7 согласно которым она является женой ФИО10, у них двое детей, у которых имеются проблемы со зрением. Когда они познакомились он работал в метрополитене, потом перешел работать в автобусный парк точный год не помнит. В автобусном парке проработал около года и вернулся на работу в метрополитен слесарем-электриком по ремонту подвижного состава, в ДД.ММ.ГГ Д. уволился из метрополитена. В ДД.ММ.ГГ Д. в интернете размещал объявления о ремонте техники и ему поступали заказы, до момента его задержания он так и работал. О том, что он занимается продажей наркотических средств ей известно не было. Ничего подозрительного она не замечала. Жили обычной семейной жизнью. Она работала каждый день с 09 часов утра до 18 часов вечера, дома не сидела и не видела изменений в его поведении, он также забирал ее периодически с работы, так как работал на дому, чинив технику. Может охарактеризовать его как вредных привычек не имел, всю жизнь занимался спортом, вел здоровый образ жизни, все время занимался с детьми. О том, что он связался с наркотиками не знала, для семьи это был шок. О том, что он снимал квартиру по адресу: 

<

адрес>, не знала, узнала об этом после его задержания. О его задержании узнала ДД.ММ.ГГ от самого Д., он позвонил из отдела полиции, куда его доставили после задержания (т.3 л.д. 73-75).

Показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым в собственности у его тёти - ФИО, ДД.ММ.ГГ г.р. (телефон - №) имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ ФИО была оформлена доверенность №№ на его имя на представление её интересов, касаемо указанной выше квартиры во всех государственных органах и учреждениях. В начале ДД.ММ.ГГ по просьбе ФИО им было размещено объявление на торговой площадке «

<

...>» о сдаче в аренду вышеуказанной квартиры. Примерно ДД.ММ.ГГ или ДД.ММ.ГГ ему поступил звонок от ранее незнакомого ему мужчины, как в последующем ему стало известно ФИО10, который сообщил, что его заинтересовало объявление о сдаче квартиры в аренду и что он хочет приехать и посмотреть указанную квартиру, а также, что в случае, если его она устроит он будет готов её арендовать. Так, они договорились о том, что ДД.ММ.ГГ встретимся в вышеуказанной квартире для того, чтобы он мог посмотреть её.

ДД.ММ.ГГ в утреннее время он прибыл в вышеуказанную квартиру, примерно в 17 часов 50 минут прибыл ФИО10 Когда ФИО10 приехал, был не один, а с ранее незнакомой ему девушкой, как он сообщил это была его сестра.

Затем, ФИО10, вместе с ним и указанной девушкой осмотрели квартиру и ФИО10 сообщил о том, что готов её арендовать на срок 8 месяцев. Затем, между ним и ФИО10 ДД.ММ.ГГ был заключен договор аренды студии, расположенной по адресу: 

<

адрес>. При заключении договора было обговорено, что ежемесячный платеж за аренду квартиры будет составлять 38 000 рублей, без учета оплаты коммунальных услуг. Коммунальные услуги будут оплачиваться отдельно. Также, ДД.ММ.ГГ при заключении договора ФИО10 осуществил перевод денежных средств в размере 76 000 рублей на принадлежащий ему банковский счет ПАО «

<

...>» №, в счет оплаты аренды квартиры за месяц, а также залога. При заключении договора ФИО10 сообщил, что его дочь беременная и он снимает данную квартиру для себя, а также что из данной квартиры ему будет удобно добираться до работы.

В период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО10 исправно оплачивал аренду данной квартиры. При этом он оплачивал аренду данной квартиры обычно в 16 числах каждого месяца. Оплату он производил посредствам перевода денежных средств на принадлежащий ей банковский счет ПАО «

<

...>» №. Последний раз данную квартиру он посещал ДД.ММ.ГГ, для того, чтобы представители застройщика по гарантии проверили окна. Более в период времени с января 2024 года по ДД.ММ.ГГ я данную квартиру не посещал.

При посещении им ДД.ММ.ГГ указанной квартиры каких-либо подозрительных предметов он не видел. От соседей жалоб на ФИО10 ему не поступало. ДД.ММ.ГГ, когда он находился на даче, ему от сотрудников правоохранительных органов стало известно, что ФИО10 задержан по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, также ему стало известно, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства (т.3 л.д. 67-69).

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в СО Отдела МВД России по району 

<

...>, поступили материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГ в ходе которого в период с ДД.ММ.ГГ сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО10, у которого в ходе личного досмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, из левого кармана шорт, надетых на нем обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 97,2 грамма (т.1 л.д. 44-46).

Постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носители от ДД.ММ.ГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО10 (т.1 л.д. 47-48).

Рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», рег.№ от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО10 (т.1 л.д. 49)

Рапортом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», рег. № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО10 (т.1 л.д. 50)

Рапортом о задержании и доставлении от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ задержан ФИО10 у которого в ходе личного досмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, из левого кармана шорт, надетых на нем обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 97,2 грамма. (т.1 л.д. 52)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в ДЧ Отдела МВД России по району 

<

...> от ДД.ММ.ГГ в КУСП №, согласно которому ДД.ММ.ГГ сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО10, у которого в ходе личного досмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, из левого кармана шорт, надетых на нем обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 97,2 грамма. (т.1 л.д. 53)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра ФИО10 проведенного по адресу: 

<

адрес>, около дома, обнаружен и изъят сверток с веществом, мобильный телефон « 

<

адрес> (т.1 л.д. 54-57)

Актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра транспортного средства автомобиля «

<

...>» (

<

...>), государственный регистрационный знак №, с пассажирского сидения автомобиля изъят мобильный телефон «

<

...>» (

<

...>), с заднего сидения автомобиля изъята картонная коробка, внутри которой находятся два рулона пленки черного цвета и полимерные пакеты рулонами для вакуумирования. (т.1 л.д. 60-67)

Постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ следователем СО ОМВД России по району 

<

...> принято решение о производстве обыска в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а также иные предметы и документы, имеющие значения для уголовного дела (т.1 л.д. 84-86).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ в ходе обыска в жилище ФИО10 по адресу 

<

адрес>, обнаружены и изъяты четыре полимерных упаковки в которых 30, 30, 30 и 28 брикетов с веществом неизвестного происхождения, а также четыре контейнера, в одном из которых находились электронные весы, упаковочный материал, в других брикеты с веществом неизвестного происхождения, а также вакууматор и запайщик. (т.1 л.д. 87-91, 93-109)

Постановлением Черемушкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ, согласно которому обыск, произведенный ДД.ММ.ГГ в жилище ФИО10 по адресу 

<

адрес>, признан законным (т.1 л.д. 111).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, согласно которой вещество массой 97,2 г, изъятое в ходе личного досмотра по адресу: 

<

адрес>, около дома, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); В ходе проведенного исследования израсходовано 0,01 грамма от вещества, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса оставшегося наркотического средства после проведенного исследования составляет 97,1 грамма. (т.1 л.д. 59)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в составе смывов с поверхностей магнитных изделий (объект 8) и двух электронных весов (объекты №, №), изъятых в ходе обыска в жилище ФИО10, обнаружены следы наркотического средства — тетрагидроканнабинола (т.2 л.д. 73-75).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому вещество, растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде куска массой 97,1 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса);

вещества, общей массой 13182,2 г, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обыска в 

<

адрес>, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса);

вещество растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, массой 45,6 г, изъятое ДД.ММ.ГГ ходе обыска в 

<

адрес>, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Постоянная высушенная масса наркотического средства составит 41,04 г (расчетная величина).

Сейф-пакет №, в составе смывов поверхностей представленных на экспертизу картонной коробки, фрагмента полимерной липкой ленты, фрагмента полимерной пленки черного цвета, фрагмента полимерного бесцветного материала с приклеенным отрезком бумаги обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. 

В ходе проведенной экспертизы израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массы оставшегося наркотического средства после проведенной экспертизы составляют 97,0 грамма, 13168,4 грамма. Вещества, являющимся наркотическим средством- каннабис (марихуана) масса оставшегося наркотического средства после проведенной экспертизы составляет 45,5 грамма, постоянная высушенная масса наркотического средства составит 41,04 г (расчетная величина). (т.2 л.д. 86-94)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены: 1) спрессованное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде куска массой 97,0 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в полимерный сейф-пакет с номером 0146291, упакованный в полимерный пакет;

2) вещества, общей массой 13168,4 г, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обыска в 

<

адрес>, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованные в 4 черных полимерных пакета горловина которых перевязана нитью, с пояснительной запиской, 2 контейнера оклеенные прозрачной липкой лентой типа «скотч» и 4 пакета и 2 контенера упакованы в один прозрачный мешок с пояснительной запиской;

3) вещество растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, массой 45,5 г, постоянная высушенная масса наркотического средства составит 41,04 г (расчетная величина), изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе обыска в 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабис (марихуана), упакованное в контейнер оклеенный прозрачной липкой лентой типа «скотч», упакованный в полимерный пакет с пояснительной запиской;

4) сейф-пакет №, в составе смывов с поверхностей представленных на экспертизу картонной коробки, фрагмента полимерной липкой ленты, фрагмента полимерной пленки черного цвета, фрагмента полимерного бесцветного материала с приклеенным отрезком бумаги обнаружены следы наркотического средства — тетрагидроканнабинола, упакованные в полимерный сейф-пакет с номером 0146270, упакованный в полимерный пакет с пояснительной запиской (т.2 л.д. 159-174).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены 5 листов формата А4 на которых содержится Договор Аренды студии № от ДД.ММ.ГГ, 20 листов формата А4 на которых содержится Договор участия в долевом строительстве № № лист формата А4 на котором содержится доверенность № от ДД.ММ.ГГ, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе выемки у гр. ФИО8 (т.2 л.д. 125-152)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен контейнер, в котором находятся магнитные изделия и двое электронных весов, изъятый ДД.ММ.ГГ обыска в жилище ФИО10, упакован в прозрачный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Управление внутренних дел по Юго-западному АО», а также имеется рукописная неразборчивая запись, выполненная красящим веществом сине-фиолетового цвета (т.2 л.д. 183-185)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены: коробка коричневого цвета, в которой обнаружены 2 рулона пленки черного цвета и отрезок пупырчатой, прозрачной пленки; пакет темного цвета, в котором обнаружены 2 рулона клейкой полимерной ленты, рулон полимерной пленки черного цвета, 2 рулона полимерного материала, маркер и магнитные изделия; вакуматор черного цвета; импульсный запальщик серо-синего цвета; пакет белого цвета, в котором обнаружены 5 рулонов пакетов для вакуумирования, изъятые в ходе ДД.ММ.ГГ в ходе обыска в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес> и изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра транспортного средства ФИО10, по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 189-208)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены: ключ от автомобиля «

<

...>» 

<

...>); связка ключей от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; связка ключей от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 213-215)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

...>» в корпусе черного цвета, имя устройства: «

<

...>», версия: 

<

...>», изъятыйДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра ФИО10, по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 218-228)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

...>» в корпусе черного цвета, imei:

<

...>, imei: 

<

...>, изъятый ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра транспортного средства ФИО10, по адресу: 

<

адрес>.(том 2 л.д. 232-241)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки «

<

...>» (

<

...>), государственный регистрационный знак № (идентификационный номер №). (т.3 л.д. 1-21)

Справкой оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в которой отражены сведения о структуре организованной преступной группы созданной неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

...>), в состав которой входил ФИО10 (т.1 л.д. 121-123)

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведённые выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключению эксперта у суда не имеется. Заключение эксперта оформлено надлежащим образом, научно обосновано, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает как достоверное доказательство. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. 

Показания подсудимого, свидетелей согласуются друг с другом, являются детальными и подробными, у суда сомнений не вызывают. Кроме того, данные показания подтверждены письменными доказательствами по делу, поэтому суд считает исследованные в стадии судебного следствия доказательства относимыми и допустимыми и придает им доказательственное значение. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела и об оговоре ими подсудимого по делу, не установлено. 

Оценивая показания ФИО10, им доверяет, так как они согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу, будучи обвиняемым, ФИО10 давал показания добровольно, допрашивался в присутствии адвоката, перед началом допроса ему разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при его последующем отказе от этих показаний.

По смыслу ст. 75, 89 УПК РФ, ст. 7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты ОРМ могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона. Согласно ст. 2 Закона "Об оперативно-розыскной деятельности" задачами такой деятельности является, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, одним из оснований проведения ОРМ являются ставшие известными органам, осуществляющим данную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Согласно рассекреченным и предоставленным в суд результатам ОРД, у правоохранительных органов имелась оперативная информация в отношении ФИО10, передвигающегося на автомобиле 

<

...>, государственный регистрационный знак №, который причастен к сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>.

Как видно из материалов дела, проведенные по делу оперативно-розыскные мероприятия соответствовали Конституции РФ, а также Федеральному закону "

<

...>", регламентирующему проведение оперативно-розыскной деятельности и предоставление ее результатов в органы предварительного расследования и суд.

Оперативного-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями закона, при наличии достаточных данных о том, что ФИО10 занимается незаконной деятельностью в сфере оборота наркотических средств.

Таким образом, поскольку оперативно-розыскные мероприятия "наблюдение", в ходе которых выявлен факт противоправной деятельности ФИО10 по незаконному обороту наркотических средств, были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", их результат оценен судом в совокупности с другими доказательствами, поэтому все результаты ОРМ признаются судом допустимыми доказательствами, как отвечающие требованиям ст. 74, 89 УПК РФ, и могут быть положены в основу приговора.

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями ст.176-177 УПК РФ, с участием понятых, анкетные данные которых указаны в протоколах следственных действий, ими были подписаны и никаких замечаний от участников не поступило. 

Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Оснований не доверять экспертам, свидетелям у суда не имеется.

Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

О наличии организованной преступной группы свидетельствует наличие единого преступного умысла и цели – совершения незаконного сбыта наркотических средств путем размещения их в тайники-закладки; стремление к единому преступному результату; устойчивость существования; иерархия внутри группы; стабильность основного состава группы; четкое функциональное распределение ролей между участниками группы; планирование преступной деятельности на длительный период времени, как основного источника дохода для удовлетворения материальных потребностей ее участников; постоянство форм и методов незаконного сбыта наркотических средств, а также подготовки этих преступлений. 

Схема распределения ролей между участниками организованной группы при осуществлении ими противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, выглядела следующим образом:

- неустановленное лицо, создавшее и руководившее организованной группой, использующее псевдоним «

<

...>), согласно распределению ролей и иерархии к своему непосредственному ведению отнесло создание необходимых условий для функционирования деятельности организованной группы, а именно: приискание источника и организация незаконных поставок наркотических средств с целью последующей передачи соучастникам группы – неустановленным лицам для их фасовки, организации хранения и последующей передаче соучастнику – ФИО10 путем их размещения на территории 

<

адрес> в тайниках-закладках; передача соучастнику - ФИО10 информации, посредством системы обмена мгновенными сообщениями «

<

...>), о местоположении тайников-закладок с наркотическими средствами для организации дальнейшего незаконного сбыта; обеспечение бесперебойного поступления наркотического средства членам преступной группы, находящимся на территории 

<

адрес>; контроль процесса незаконного сбыта наркотических средств участником организованной группы ФИО10, а именно ведение учета реализованных наркотических средств, а также размещение информации на сайте интернет – магазина «

<

...>) о местах расположения сделанных ФИО10 тайников – закладок; мониторинг рынка наркотических средств с целью корректировки их стоимости в интернет-магазине «

<

...>); вербовка новых участников организованной группы; координация и контроль действий участников группы посредством системы обмена мгновенными сообщениями в интернет-мессенджере «

<

...>); планирование и подготовка к совершению преступлений; разработка мер строгой конспирации в целях осуществления безопасной деятельности организованной группы, а также распределение между соучастниками денежных средств, полученных от реализации наркотических средств;

– неустановленные предварительным следствием лица, как соисполнители совершаемых организованной группой преступлений, в обязанности которых входило: получение наркотических средств от организатора и руководителя преступной группы, использующего псевдоним «

<

...>), обеспечение их сохранности, хранение, фасовка и последующая передача бесконтактным способом на территории 

<

адрес> соучастнику – ФИО10 для организации дальнейшего незаконного сбыта; информирование, посредством системы обмена мгновенными сообщениями «

<

...>), организатора и руководителя деятельности преступной группы – неустановленное лицо, использующее псевдоним «

<

...>), о местах расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для передачи соучастнику - ФИО10;

-ФИО10, которому, как соисполнителю совершаемых организованной группой преступлений, с целью наиболее эффективного ведения преступной деятельности руководителем организованной группы - неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

...>), было делегировано: получение расфасованных наркотических средств по указанию руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего никнейм «

<

...>), от неустановленных соучастников преступной деятельности, через тайники-закладки, обеспечение сохранности наркотических средств, их хранение, фасовка и размещение в разовых тайниках-закладках свертков с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств, информирование с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством системы обмена мгновенными сообщениями «

<

...>), посредством мобильных телефонов марки «

<

...>) и «

<

...>) имеющих выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», о количестве и местах расположения сделанных тайников-закладок руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего никнейм «

<

...>).

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» суд усматривает в том, что передача ФИО10 информации осуществлялась, посредством системы обмена мгновенными сообщениями «

<

...>), о местоположении тайников-закладок с наркотическими средствами для организации дальнейшего незаконного сбыта; обеспечение бесперебойного поступления наркотического средства членам преступной группы, находящимся на территории 

<

адрес>; контроль процесса незаконного сбыта наркотических средств участником организованной группы ФИО10, а именно ведение учета реализованных наркотических средств, а также размещение информации на сайте интернет – магазина «

<

...>) о местах расположения сделанных ФИО10 тайников – закладок; мониторинг рынка наркотических средств с целью корректировки их стоимости в интернет-магазине «

<

...>); вербовка новых участников организованной группы; координация и контроль действий участников группы посредством системы обмена мгновенными сообщениями в интернет-мессенджере «

<

...>); планирование и подготовка к совершению преступлений; разработка мер строгой конспирации в целях осуществления безопасной деятельности организованной группы, а также распределение между соучастниками денежных средств, полученных от реализации наркотических средств.

Размер наркотического средства обоснованно квалифицирован, как особо крупный, с учетом требований нормативно-правовых актов Правительства РФ, результатами проведенного осмотра, заключением эксперта, справкой об исследовании.

<

...>

В ходе рассмотрения дела установлено, что во время совершения преступления ФИО10 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его и его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. 

Подсудимый 

<

...>, ранее не судим. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (добровольно сообщил об обстоятельствах вступления его в организованную группу, о месте и обстоятельствах приобретения наркотического средства через тайник-закладку, сообщил пароль от телефона, в котором была обнаружена значимая информация для дела, давал подробные признательные показания, сообщил о месторасположении квартиры, где у него хранилось наркотическое средство в особо крупном размере, а также предметы и приспособления для его расфасовки), 

<

...>

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, конкретных обстоятельств его совершения, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях реальной изоляции от общества, в связи с чем, назначает наказание в виде лишения свободы. 

Суд с учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать ему дополнительные наказания. 

Поскольку вменяемое подсудимому преступление было не завершено, его действия были пресечены на стадии покушения, при назначении наказания подлежит применению ч.3 ст.66 УК РФ, а поскольку судом установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ подлежит применению ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления в материалах дела не имеется, в связи, с чем оснований для применения ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания назначается исправительная колония строгого режима, поскольку ФИО10 совершил особо тяжкое преступление.

Для обеспечения исполнения приговора суд оставляет меру пресечения в виде заключения под стражу. 

По делу отсутствуют процессуальные издержки.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств, при этом мобильный телефон модели «Xiaomi Redmi Note 13» в корпусе черного цвета, имя устройства: «Redmi Note 13», версия: ОС «1.0.2.0 UNHRUXM», версия Android: «14 UKQ1.231207.002», мобильный телефон модели «Samsung A73 » в корпусе черного цвета, imei:352953/55/170942/5, imei: 357646/47/170942/7, а также автомобиль марки «Нисан Кашкай» (NISSAN QASHQAI), государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором ФИО10 передвигался и перевозил наркотические средства, подлежат конфискации в доход государства, поскольку они являются орудием преступления.

Срок отбытия наказания подлежит исчислению с ДД.ММ.ГГ, поскольку согласно рапорту опреуполномоченного по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10 был задержан ДД.ММ.ГГ, что свидетельствует о его фактическом задержании. 

Процессуальные издержки отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбывания наказания времени содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ один день за один день.

Вещественные доказательства: 

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Люберецкий городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должны указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.А. Трофимова